
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 67Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

administrativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2020/796157,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 14/05/2021, o servidor LUIZ OTÁVIO 
GOULART CASTRO, matrícula nº 6008119-2, Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenação de Ensino Médio - COEM/SAEN, para ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR o CONTRATO Nº 082/2020-SEDUC, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2019-NLIC/SEDUC, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa VC COMERCIO EIRELI, cujo o presente 
instrumento tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTI-
CA, para atender a realização das atividades práticas dos cursos Técnicos 
do MÉDIOTEC, do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Em-
prego - PRONATEC, do governo federal, cujo objetivo principal é expandir, 
interiorizar e democratizar a oferta dos cursos de Educação Profi ssional e 
Tecnológica (EPT) para a população brasileira, que serão ministrados nas 
escolas da rede de EETEPA, ofertantes dos cursos do programa, tendo 
como SUPLENTE DE FISCAL, MARIA REGINA PEREIRA XAVIER, matrícula 
nº 57217789-1, Assistente Administrativo, lotada na Coordenação de En-
sino Médio - COEM/SAEN.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 01 de junho de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 663445

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 48068/2021
OBJETIVO: Realizar a entrega e retirada de materiais inservíveis na EEEFM 
Antonio Batista Belo de Carvalho, localizada no Município de Santarém/Pa, 
com previsão de inauguração para o dia 11. 06. 2021. As diárias no fi nal 
de semana se justifi cam em razão de dispormos de apenas 02 (dois) ca-
minhões tipo Baú 3/4, bem como em razão da distância Belém/Santarém;
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 04/06/2021 - 10/06/2021 Nº Diárias: 6
SANTAREM / BELEM / 10/06/2021 - 10/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: SEVERINO REIS SANTOS
MATRÍCULA: 5216427  CPF: 15127370204
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 663204
PORTARIA DE DIARIAS NO. 48062/2021

OBJETIVO: Conduzir o veículo visando a entrega de materiais na EEEFM 
Antonio Batista Belo de Carvalho, localizada no Município de Santarém/
Pa. As diárias no fi nal de semana se justifi cam em razão de dispormos de 
apenas 02 (dois) caminhões tipo Baú 3/4, bem como em razão da distância 
Belém/Santarém;
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 28/05/2021 - 03/06/2021 Nº Diárias: 6
SANTAREM / BELEM / 03/06/2021 - 03/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALDENER CLEVIUS SOARES LEAO
MATRÍCULA: 5890925  CPF: 39376125215
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 663474
PORTARIA DE DIARIAS NO. 48057/2021

OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DRTI para realizarem evantamento 
para reforma e devolução do prédio locado da EEEFSanta Helena (Barca-
rena).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 31/05/2021 - 31/05/2021 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 31/05/2021 - 01/06/2021 Nº Diárias: 1.5
NOME: KLEBER DE OLIVEIRA MARQUES
MATRÍCULA: 5900228  CPF: 63413256220
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 663489
PORTARIA DE DIARIAS NO. 48075/2021

OBJETIVO: Realizar o levantamento situacional e estrutural da EEEM Pre-
sidente Tancredo Neves, localizada no Município de Placas/Pa; organizar 
a logística de entrega de materiais permanentes, verifi car os espaços e 
conduzir as autoridades durante a inauguração da referida instituição de 
ensino. As diárias nos dias 03, 04 e 05. 06. 2021, se justifi cam em razão da 

distância entre Belém/Placas, bem como da possibilidade de reinauguração 
da referida Escola prevista para o dia 02. 06. 2021.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 31/05/2021 - 05/06/2021 Nº Diárias: 5
ALTAMIRA / BELEM / 05/06/2021 - 05/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALMIR JOSE DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5128706  CPF: 38002752287
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 663483
PORTARIA DE DIARIAS NO. 48055/2021

OBJETIVO: Levantamento para reforma e devolução do prédio locado da 
EEEF Santa Helena (Barcarena).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 31/05/2021 - 31/05/2021 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 31/05/2021 - 01/06/2021 Nº Diárias: 1.5
NOME: JOILSON DE OLIVEIRA SILVA
MATRÍCULA: 5954624  CPF: 00453723306
CARGO/FUNÇÃO:GERENTE / DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 663502
PORTARIA DE DIARIAS NO. 48056/2021

OBJETIVO: Visita na EEEFSanta Helena (Barcarena).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 31/05/2021 - 31/05/2021 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 31/05/2021 - 01/06/2021 Nº Diárias: 1.5
NOME: ADRIANO DE LIMA CORDEIRO
MATRÍCULA: 941581  CPF: 30352959215
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 663497
PORTARIA DE DIARIAS NO. 48074/2021

OBJETIVO: Realizar o levantamento situacional e estrutural da EEEM Pre-
sidente Tancredo Neves, localizada no Município de Placas/Pa; organizar 
a logística de entrega de materiais permanentes, verifi car os espaços e 
conduzir as autoridades durante a inauguração da referida instituição de 
ensino. As diárias nos dias 03, 04 e 05. 06. 2021, se justifi cam em razão da 
distância entre Belém/Placas, bem como da possibilidade de reinauguração 
da referida Escola prevista para o dia 02. 06. 2021.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 31/05/2021 - 05/06/2021 Nº Diárias: 5
ALTAMIRA / BELEM / 05/06/2021 - 05/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROBERTO CARDOSO CASTRO
MATRÍCULA: 54180189  CPF: 18991351204
CARGO/FUNÇÃO:SECRETARIO / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 663546
PORTARIA DE DIARIAS NO. 48047/2021

OBJETIVO: Fiscalização de obras para reforma na EEEFM Santa Rosa (Vi-
gia) , se faz necessário permanecer mais de um dia no referido município 
e com uma frequência maior, pois a obra está em seu início, bem como o 
acompanhamento da locação dos blocos a serem construídos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / VIGIA / 31/05/2021 - 31/05/2021 Nº Diárias: 0
VIGIA / BELEM / 31/05/2021 - 02/06/2021 Nº Diárias: 2.5
NOME: EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57211250  CPF: 38117762234
CARGO/FUNÇÃO:  ENG. CIVIL / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 663515
PORTARIA DE DIARIAS NO. 48095/2021

OBJETIVO: Realizar o levantamento situacional e estrutural da EEEM Pre-
sidente Tancredo Neves, localizada no Município de Placas/Pa; organizar 
a logística de entrega de materiais permanentes, verifi car os espaços e 
conduzir as autoridades durante a inauguração da referida instituição de 
ensino. As diárias nos dias 03, 04 e 05. 06. 2021, se justifi cam em razão 
da distância entre Belém/Placas, bem como da reinauguração da referida 
Escola prevista para o dia 04. 06. 2021.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 31/05/2021 - 31/05/2021 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / PLACAS / 31/05/2021 - 05/06/2021 Nº Diárias: 5
PLACAS / ALTAMIRA / 05/06/2021 - 05/06/2021 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM / 05/06/2021 - 05/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: SOLANGE MARIA OLIVEIRA DIAS
MATRÍCULA: 5858283  CPF: 26386097220
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 663529
PORTARIA DE DIARIAS NO. 48093/2021

OBJETIVO: Inauguração da EEEM Tancredo Neves, localizada no Município 
de Placas, prevista para o dia 04. 06. 2021; realização de fi scalização de 
obras na EEEFM Maria José Santana da Silva, localizada no Município de 
Anapú e levantamento físico na Escola Nova com 12 Salas de aula, locali-
zada no Município de Novo Repartimento. A solicitação de diárias nos dias 
03 e 04 e 05/06/2021, pontos facultativos e sábado, se justifi ca em razão 
da distância entre o Município de Belém e Placas.


